Quarto nota, quòd alimentans filium, siue seruum

seruam expositum nullum acquirit ius in personam, vel bona alimentati, nisi a principio id protulerit: tunc enim potest repetere expensas ab alimentato, quando fuerit soluendo. Sic habetur expresse l. 3. tit. 20. part. 4. cap. unico, de infans. ex pof. & l. fin. C. de infans. expof. licet in eo cap. & l. finali, non addatur id de repetitione expensarum, quando praeedit protestatio: at id habetur ea l. 3. tit. 20. part. 4.

6 Quinto noto quod si patre ignorante, vel domino, expositus est filius, potest pater, vel dominus repetere, cum sciverit, intra decem dies, vt habetur cap. fin. dist. 87. & ibi glo. vers. infra. & Turrecem. ibi. Qui dies currunt a die scientia, vt tenet ibi glossa; & explicat lex finalis tit. 20. part. 4. & ibi Gregor. Lopez vers. que lo sup. infans. & Syluest. verbo expositus, quest. 1. dicit quod restituat repetens expensas intra decem dies post epistolam contestationis factam; & idem tenet Ang. verbo expositus, initio Tabien. quest. 1. glo. cap. unico, de infans. expositus, vers. liberatus.

7 Sexto nota, quae expensa possunt peti per alimentantem; quod quia difficile est, aliquibus dictis exponam.

8 Primo dico, quod potest alimentans repetere expensas, quas fecit cum exposito in addicenda aliqua arte. Sic fatentur omnes, & habetur l. 1. C. de infans. expof. & ibi glo. vers. restituitas. Gregor. Lopez l. finali, tit. 20. part. 4. vers. las despenfas. Syluest. verbo expositus, quest. 3. Rosell. num. 2. Tabien. quest. 3. Anchar. cap. unico, de infans. expof. num. 8. & ibi Butrio num. 5. Panorm. n. 3. gloss. cap. fin. 87. dist.

9 Secundo dico, quod expensas alimentorum, si causa pietatis fecit, id est, ex amore Dei, repetere non potest; quia iam animus ipsius fuit donandi. Sic expresse l. finali tit. 20. part. 4. & tenent omnes Doctores pro praecedenti dicto citari. Excipiunt tamen omnes illi casum contentum in l. parum. C. de nuptijs, nempe quando pater exposuit filiam, & is, qui aluit, vult illam copulare matrimonio cum filio suo, & pater exposita renuit: tunc enim propter ingratitudinem potest alimentans causa pietatis repetere a patre alimenta. Qui etiam casus habetur l. 35. tit. 14. part. 5. vbi Gregor. Lopez vers. feria, dicit, quod d. lex parum, loquitur, quando pater exposuerat; at lex Partite non facit in hoc fundamentum, sed tantum in hoc quod nutritor nutrierat causa pietatis; additque ad legem partem, vt procedat, etiam si nutritor ipse velit cum exposita contrahere, & ipsa, vel eius pater recuset. Quod (inquit Gregor. Lopez) procedet, quando talis nutritor esset aequalis aetatis, vel parum vltra cum illa.

10 Tertio dico, quod si non tenebatur alimentans alere, & non fecit causa pietatis, sed animo rependendi, vt quando protestatus id est, tunc potest tales alimentorum expensas repetere. Sic omnes Doctores, & leges pro primo dicto citantur.

11 Aduerte, quod haec protestatio est ad forum externum, nam in foro conscientiae fat est a principio habuisse animum rependendi. Sic Syluest. Ang. Rosell. Tabien. in l. dicto citati. Armill. verbo expositus num. 3.

12 Secundo aduerte, quod vbi talis protestatio non fit ex coniecturis, deprehendi debet an cau-

sa pietatis fecerit eas expensas. Sic Gregor. Lopez l. fin. tit. 20. part. 4. vers. por amor. Butrio, & Panorm. in l. dicto citati. Et hi duo ponunt has coniecturas, si est coniunctus alimentans, praesumitur in dubio causa pietatis fecisse; nisi alia coniectura oppositum suadeat; si vero non fit coniunctus, praesumitur non causa pietatis fecisse, & sic potest repetere.

Quarto dico, quod si alimentans tenebatur alere, vt si est hospitale deputatum pauperibus expositis alendis, & reuera talis expositus est pauper, tunc licet protestetur, non potest expensas repetere. Sic Anchar. Butrio, Panorm. Ang. Rosell. Tabien. Syluest. ibidem. Dixi, quando expositus est pauper, id est, parentes, exponentes, quia, vt statim dicam, quando parentes sunt diuites, tenentur hospitali restituere expensas, cum ex solis pauperibus deputatae sint.

Septimo nota, quod expositus praesumitur alere de illa patria, in qua exponitur. Sic Barr. l. 1. ff. ad municip. Platea l. ciues, in fine. C. de incolis, lib. 10. Gregor. Lopez l. finali, vers. Et banolos. tit. 20. part. 4. vbi etiam videndus est ad sciendum, quis succedat ab intestato his expositis, remittit enim se ad aliquos Doctores, quos ibi refert.

His ergo suppositis, veniendo ad dubium initio propositum, an scilicet sit licitum in aliquo casu filios exponere,

Dico primo manifestum esse quod ex natura rei, id est, seclusis circumstantiis, quae iuxta duodecim sequentia excusant, est grauissimum peccatum mortale, cum omni iure teneantur parentes alere filios; & patet ex premissis contra illos statutas, & tenent omnes.

Secundo dico, quod quando puer exponeretur, mittendo illum secreto in hospitale, si quod esset expositis alendis destinatum, vel hoc deficiente exponendo ad ianuam alicuius, curando ne periret quousque recipiatur ab aliqua pia persona: si hoc (inquam) fiat ad tegendum parentum delictum; nempe adulterium, est licitum, Sic Caietan. summa verbo Adulterium, sine, & ibi Armill. numer. 8. fauerque Iulius Clarus praet. criminali §. finali quest. 85. vers. Partum exponens, vbi dicit, quod senatus in facti contingentia quandam nuptiam absoluit, quae infamiae vitanda gratia filium exposuit; tenet etiam Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 19. num. 3.

Nota tamen quod si adulteri exponentes filium nutritiendum in hospitali pauperes non sint, tenentur restituere hospitali impensas; quia hospitalia sunt nutriendi pauperibus destinata. Sic Armill. & Caietan. ibi. Syluest. verbo Adulterium, quest. 5. & ibi Rosell. sine, & Tabien. ibi num. 6. Gabr. 4. dist. 15. quest. 2. art. 2. vers. de adulterio. D. Anton. 2. part. tit. 2. cap. 24. sine, & tit. 2. cap. 7. sine. Nauarr. in omnibus summis cap. 16. num. 42. sed Enriquez eo nota. 3. in commento litera H. negat in rigore, quia qui dotat hospitale ad hoc, hoc videtur intendere.

Tertio dico, parentes exponentes filios, quando nullo modo eos alere possunt, in hospitali expositis deputato, vel si illud non fit, ad ianuam alicuius potentis alere, si taliter exponant, vt nullum infantibus periculum imminet, non peccant; quia cessat in hoc casu obligatio, quam parentes habent in illis, & consulunt factui meliori modo,

quod

quo possunt. Sic colligitur ex Butrio cap. unico, de infans. expositus num. 5. & ex glossa cap. fin. vers. expositus, dist. 87. & ex Hugone, & Turrecem. ibi; & hoc dicitur forte esse verum, & Syluest. verbo expositus quest. 2. Angel. num. 3. Tab. quest. 3. Rosell. num. 3. & hoc etiam tenent Guillelmus, quem refert, & sequitur D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 24. sine, Armill. verbo expositus, num. 5. & tenet Enriquez d. num. 3.

Nota quod aliqui horum censent non excusari a culpa sic exponentem seruum infantem, quia potius debebat eum vendere, vel donare. Sic gloss. Butrio ibi, & cum hoc videntur transire Syluest. Ang. Tabien. Rosell. ibi.

Sed verius est excusari; quia non tenebatur dominus eum donare, nec tam facile inueniri potest qui infantem emat, & si inueniret, vili venderet, ad quod non tenetur; quare inuitus exponit. Sic Guillelmus, D. Anton. & Turrecem. ibi, additque Turrecem. in hoc casu non effici seruum liberum.

D V B I V M V.

Ans. ad cuius ianuam puer exponitur, possit ad alterius ianuam illum exponere, vel peccet, & teneatur illi educationis expensas restituere.

1 Videtur enim peccare, cum infans ille sit in extrema necessitate constitutus, tenebatur saltem ex charitate illi subuenire alimenta ministrando; & ex alia etiam parte videtur contra iustitiam, cum enim possit, & teneatur puerum alimentare, obligationem illam in alterum transfundit, & est causa expensarum, quas in puero educando facit.

2 Hoc dubium debet tractari tam quoad obligationem iustitiae, quam etiam charitatis; & quia pendet ex obligatione praecipit eleemosyna, ideo illud praemitti debet.